
D.D.G. n. 727 
     REPUBBLICA ITALIANA 
     

 

                 Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA  

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S7        
                            
VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana;                                         

              la L. R. n. 80 dell'1/8/1977; 

              il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.; 

 il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare 

riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture;  

VISTO              il D.D.G.n.4846 del 4.11.2019  con il quale     si approva in linea amministrativa  la perizia per i 

lavori di somma urgenza  “sulle coperture e consolidamento cornicione all'Oratorio dei 

Bianchi” in Palermo per l'importo di € 100.000,00  cod.gestionale:U.2.02.01.10.004 - 

CUP:G75I18000180002 – CIG:   77598384E4, viene impegnata la somma di  € 100.000,00 e 

viene approvato il seguente q.e. a seguito dell'aggiudicazione dei lavori: 
                    
 

                  A)    Lavori a base d'asta                                                   € 41.774,34 

                         Oneri di sicurezza                                                      € 18.168,16 

                          Sommano                                                                  € 59.942,50        €  59.942,50 

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione 

                         IVA 10%                                                                    €   5.994,25 

                         oneri di accesso a discarica                                       €   1.000,00    

                         per autorità di vigilanza                                            €        30,00      

                         Imprevisti                                                                  €   6.820,96 

                          TOTALE                                                                  € 13.845,21        €   13.845,21 

                                       Importo complessivo dei lavori                                             €   73.787,71 

 

                  C)     Economie da ribasso d'asta più IVA          € 26.212,29 

 

VISTA            la nota prot.469 del 31.1.2020 con la quale la Galleria regionale della Sicilia di Palazzo 

Abatellis ha trasmesso la perizia di variante e assestamento rep.n.01/2020, dovuta a 

motivazioni prettamente contabili e riguardante solamente una diversa distribuzione 

delle quantità, costituita da: relazione e computo metrico e da un quadro comparativo. 

redatta ai sensi del comma 1 dell'art.149 del codice degli appalti, per l'importo 

complessivo di € 63.281,13 di cui € 43.198,32 per lavori ed € 20.082,81 per oneri di 

sicurezza; 

VISTO           l'atto di sottomissione , trasmesso con nota  prot.651 del 19.2.2021 , con un aumento 

                       dell'importo contrattuale di € 3.338,63 , con un incremento del 5,57% rispetto al 

                       contratto   n.7323 del 30.11.2018 ;   

         
RITENUTO  di dover approvare  la perizia  di variante n.01/2020 redatta    dal Progettista   Arch.Andrea 



                      Mangione, con    gli elaborati di rito; 

VISTO          l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 

                      sul sito internet della regione siciliana; 

   VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore 

del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016; 

   VISTO         il D.P.Reg.n.2806  del 19.6.2020 con il quale  all'Ing.Sergio   Alessandro è stato 

confermato l'incarico di  Dirigente Generale del     Dipartimento regionale dei Beni 

Culturali e dell'Identità Siciliana per la durata di un anno, in esecuzione della 

Deliberazione di Giunta n.265 del 14.6.2020; 

VISTO         il DDG n.1282 /2020 con il quale il Dirigente del Servizio 7 è delegato alla firma degli 

                    atti di  competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente Gnerale dall'art.7 

                     comma 1 della  L.R.10/2000, lettera f;  

VISTO          la L.R. n.7 del 30.3.2021 di  Bilancio provvisorio della Regione Siciliana  l'es. Fin. 2021;  
 

                DECRETA 

 

ART.1)             In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa la perizia di variante n.1/2020  

per i lavori di somma urgenza per interventi “sulle coperture e consolidamento cornicione 

all'Oratorio dei Bianchi” in Palermo, – cod.gestionale: U.2.02.01.10.004 - 

CUP:G75I18000180002 – CIG: 77598384E4, con il seguente q.e. 
 

                  A)    Lavori                                                                        € 43.198,32 

                         Oneri di sicurezza                                                      € 20.082,81 

                          Sommano                                                                  € 63.281,13       €  63.281,13 

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione 

                         IVA 10%                                                                    €   6.328,11  

                         oneri di accesso a discarica                                       €   1.000,00    

                         per autorità di vigilanza                                            €         30,00      

                         Imprevisti                                                                  €    3.148,47 

                          TOTALE                                                                  € 10.506,58        €  10.506,58   

                                       Importo complessivo dei lavori                                             €   73.787,71 

 

                  C)     Economie da ribasso d'asta più IVA          € 26.212,29 già eliminati con  DDG n.4846 del 

4.11.2019 

                          
       ART.2)     Al pagamento delle somme occorrenti per i lavori di cui trattasi si provvederà     in favore degli 

aventi diritto a seguito di trasmissione della richiesta di  spendibilità supportata dai documenti 

giustificativi di spesa;    
       

                      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 

della L.R. n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  

e I.S. per la registrazione di competenza.            

 

 

Palermo, li'_____15.04.2021___________ 
                                                           Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO S7   

                                                                                                F.to         Arch. Alongi Giuseppe                         


